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Opetusministeriö käynnisti kansallinen digitaalinen kirjasto –hankkeen kesällä 
2008. Tavoitteena on kirjastojen arkistojen ja museoiden sähköisten aineisto-
jen saatavuuden parantaminen sekä aineiston pitkaikaissäilytysratkaisun kehit-
täminen. Tässä vaiheessa hanketta tulevat palvelut alkavat jo hahmottua.

Viime vuosina tieto- ja viestintäteknologia on 
luonut lukuisia uusia mahdollisuuksia tiedon hal-
linnointiin ja hakemiseen. Samalla käyttäjien tar-
peet ja odotukset ovat muuttuneet. Kirjastojen, 
arkistojen ja museoiden tärkeä perustehtävä yh-
teiskunnassa on ennallaan. Mutta koska tietoa, 
oppia ja elämyksiä haetaan yhä enemmän verkos-
ta, on organisaatioiden rooli muuttumassa. 

Kansallinen digitaalinen kirjasto ja muut vas-
taavanlaiset hankkeet vastaavat käyttäjien ja tie-
toa hallinnoivien organisaatioiden uusiin tarpei-
siin. Samalla myös kehitetään uusia toimintata-
poja ja palveluita – eli vaikutetaan siihen, mihin 
suuntaan tietoyhteiskunta kehittyy.

Hankkeen laajana tavoitteena on parantaa ylei-
sen tiedonsaannin, oppimisen ja tutkimuksen 
edellytyksiä sekä tuoda uusia mahdollisuuksia 
taiteelle ja luovalle toiminnalle. Tarkoitus on siis 
tuoda esille koko kansakuntaa kiinnostavia sisäl-
töjä, jotka toki ovat olleet olemassa mutta han-
kalasti saatavilla. Näin taataan, että tieto kult-
tuuristamme ja historiastamme pysyy aktiivises-
sa käytössä.

Sisällöt ja palvelut samasta 
paikasta
Hankkeen näkyvin tulos on asiakasliittymä, jo-
ka avaa pääsyn kirjastojen, arkistojen ja museoi-
den sähköisiin aineistoihin ja palveluihin. Kevääl-
lä 2009 on laadittu vaatimusmäärittelyä tietojär-

jestelmän tarjouskilpailua varten. Erilaisia tausta-
järjestelmiä käyttävät toimijat pilotoivat järjestel-
män toimivuutta ja käytettävyyttä vuonna 2010 
ja kaikkien käytössä se on vuonna 2011.  

Asiakasliittymän avulla asiakas saa tarvitseman-
sa tiedon yhden palvelun kautta riippumatta sii-
tä, mikä organisaatio on tiedon tuottanut.  Arkis-
tojen, kirjastojen ja museoiden aineistoista muo-
dostuu monipuolinen kokonaisuus tutkimuksen, 
opetuksen ja muun tiedonhankinnan käyttöön. 

Kyse ei ole mistään staattisesta kokoelmasta, 
vaan asiakasliittymän kautta löytyvä sisältö muut-
tuu sen mukaan, mitä aineistoja mukana olevat 
organisaatiot ovat digitoineet tai muuten saatta-
neet sähköisesti saataviksi. Jotta asiakasliittymä 
palvelisi käyttäjiä mahdollisimman hyvin, tulee 
sisältöä olla selailtavissa riittävä massa ja tuon si-
sällön tulee olla mahdollisimman monipuolis-
ta ja kattavaa.

Aineistot ja käyttäjät
Asiakasliittymän kautta löytyy asiakirjoja, sano-
malehtiä, tutkimuksia, tietokantoja videoita ja ää-
nitallenteita. Käyttäjä voi laajentaa tai rajata ha-
kuaan esimerkiksi aineistotyypin tai tekijän mu-
kaisesti. Suurin osa asiakasliittymän tarjonnasta 
on kaikille käyttäjille avointa public domain –ai-
neistoa. Sen lisäksi saatavilla on tunnistautumista 
edellyttäviä lisensioituja aineistoja kuten e-lehtiä 
tai näyttö- ja käyttörajoitteista arkistoaineistoa.



Asiakasliittymän voi integroida organisaatioi-
den kotisivuihin, portaaleihin ja muihin järjes-
telmiin. Hakutoimintoja voidaan liittää esimer-
kiksi sähköisiin oppimisympäristöihin, sosiaali-
siin verkkopalveluihin ja muihin ympäristöihin. 
Tiedonhakupalvelut voidaan siis tarjota siellä, 
missä käyttäjät jo ovat.

Sosiaalisen webin käytäntöjä hyödynnetään an-
tamalla käyttäjille mahdollisuus esimerkiksi an-
taa sisällöille omia asiasanoja tai tageja ja tarjo-
amalla muita yhteisöllisiä ja vuorovaikutukselli-
sia palveluita. 

Asiakasliittymän loppukäyttäjäryhmiä ovat esi-
merkiksi suuri yleisö, asiantuntijat, koulutussek-
tori, kulttuuritoimijat, viranomaiset sekä media. 
Palvelun täytyy siis tukea hyvin erilaisia tiedon-
haun tarpeita ja prosesseja. 

Tutkijoiden asema palvelun käyttäjinä tulee 
hyvin esille helmikuussa valmistuneessa Kansal-
lisen tason tutkimusinfrastruktuurien kartoituk-
sessa. Siinä useampikin hankkeessa mukana ole-
va organisaatio mainittiin kansallisten infrastruk-
tuurien joukossa. Kansallinen digitaalinen kirjas-
to –hanke oli myös yksi raporteissa ehdotetuista 
kansallisen tason tutkimusinfrastruktuurien tie-
karttahankkeista. 

Asiakasliittymän toimintaperiaate
Asiakasliittymä indeksoi aineistojen metatiedot 
automaattisesti hakukäyttöä varten. Indeksoin-
nissa voidaan käyttää standardirajapintoja tai ra-
kentaa tarvittavat rajapinnat eri järjestelmien vä-
lille. Asiakasliittymään integroidaan myös taus-
tajärjestelmien toteuttamia palveluja (esim. ku-
vatilaus, aineiston varaus, lainan uusiminen) ja 
asiakasliittymään voidaan yhdistää myös muita 
ulkoisia palveluja. 

Itse digitaaliset objektit säilyvät edelleen taus-
tajärjestelmissä, asiakasliittymässä niistä voidaan 
näyttää esikatselukuva. Toimijat vastaavat tule-
vaisuudessakin omien digitaalisten aineistojensa 
tuottamisesta, kuvailusta ja hallinnasta. Asiakas-
liittymä ei siis ratkaise tällä hetkellä taustajärjes-
telmissä mahdollisesti olevia ongelmia.

Sen lisäksi, että asiakasliittymä muodostaa yh-
teisen kansallisen näkymän kirjastojen, museoi-
den, arkistojen ja muiden tiedontarjoajien ai-
neistoihin, voivat organisaatiot räätälöidä myös 
omia organisaatiokohtaisia näkymiään. Omassa 
käyttöliittymässä voidaan soveltaa omaa visuaa-
lista ilmettä ja tuoda omat aineistot haettavaksi 
ensisijaisina. Näin asiakasliittymästä voidaan ra-
kentaa organisaation aineistolle oma hakuliitty-
mä. Myös käyttäjät voivat räätälöidä verkkopal-
velua mieltymystensä mukaiseksi.

Samaan aikaan muualla 
Euroopassa
Euroopan unionin i2010 –strategia, digitaaliset 
kirjastot –aloite ja myöhemmät linjaukset ovat 
tähdänneet yhteisen Euroopan digitaalisen kir-
jaston muodostamiseen. Euroopan digitaalisen 
kirjaston Europeanan www.europeana.eu proto-
tyyppi julkistettiin syksyllä 2008. Alkuvaiheen 
tekniset ongelmat on saatu voitettua, ja palvelu 
tarjoaa tällä hetkellä pääsyn neljään miljoonaan 
objektiin. Kahden vuoden kuluttua julkistetaan 
valmis palvelu, nykyistä rikkaammalla sisällöllä, 
kehittyneillä hakuominaisuuksilla ja monipuoli-
silla palveluilla. Tavoitteena on mm. monikieli-
sen haun tarjoaminen käyttäjille. 

Europeana muodostaa yhteisen näkymän eu-
rooppalaiseen kulttuuriperintöön. Erityisen tär-
keää tämä on niille maille, joiden aineistot ovat 
tähän asti olleet kieli- tai muista syistä vaikeasti 
saatavilla. Onkin todennäköistä, että esimerkik-
si suomalaisten lähteiden käyttö kansainvälisessä 
tutkimuksessa lisääntyy Europeanan myötä.

Suomen kansallista digitaalista kirjastoa vastaa-
vista palveluista mainittakoon saksalainen BAM-
portal www.bam-portal.de/, Culturaitalia www.
culturaitalia.it , sekä Culture.fr http://www.cul-
ture.fr/. Vastikään julkistettuja, vähemmän kat-
tavia ja keskenään hieman erilaisia palveluita ovat 
ruotsalainen Sondera http://sondera.kb.se/ sekä 
itävaltalainen www.kultur-pool.at/. 

Suomen ratkaisulle on ominaista haun ulot-
tuminen myös kirjastotietokantoihin, siinä kun 



monissa vastaavissa palveluissa mukana ovat vain 
digitaaliset objektit. Kunnianhimoista on myös 
nykyisten ja uusien palveluiden integrointi asia-
kasliittymään, jolloin se on enemmän kuin pelk-
kä hakupalvelu. 

Aineiston pitkäaikainen säilytys
Sitä mukaa kun digitaalisten sisältöjen määrä on 
lisääntynyt ja entistä suurempi osa aineistosta syn-
tyy suoraan digitaaliseen muotoon eikä sille ole 
vastinetta fyysisessä maailmassa, on tuon aineis-
ton pitkäaikaissäilytyksen ratkaiseminen noussut 
entistä polttavammaksi kysymykseksi. Mikäli ai-
neistot eivät säily saatavilla ja ymmärrettävinä tu-
levaisuudessa, merkittävää osaa historiaamme ja 
kulttuuriamme uhkaa tuhoutuminen.

Asiakasliittymän ohella toinen Kansallinen di-
gitaalinen kirjasto -hankkeen suuri tavoite on 
pitkäaikaissäilytysratkaisun suunnittelu opetus-
ministeriön hallinnonalalla toimivien, henkisen 
ja aineellisen kulttuuriperinnön säilyttämises-
tä vastaavien organisaatioiden sähköisille aineis-
toille. Tätä koskeva suunnitelma valmistuu vuon-
na 2010 ja tavoitteena on toteutuksen käynnis-
täminen suunnitelman mukaisesti hankkeen jäl-
keisenä aikana.

Järjestelmän suunnittelun lähtökohtana on, et-
tä jokaisella toimijalla on omat aineistot ja omat 
tietojärjestelmät. Koska pitkäaikaissäilytysratkai-
sun on kuitenkin tarkoitus palvella kaikkia, niin 
tarvitaan yhteisiä käytäntöjä ja pelisääntöjä.

Tulevan järjestelmän toimintaperiaate on suun-
niteltu OAIS-malliin (Reference Model for an 
Open Archival Information System) pohjalle. Sen 
mukaisia toimintoja ovat vastaanotto, säilytys, 
tiedonhallinta, hallinnointi, säilytyksen suun-
nittelu ja käyttö. Järjestelmä tarjoaa vastaanot-
toon palvelurajapinnan, johon luovutuspaketit 
voidaan toimittaa. Luovutuspaketeista kootaan 
järjestelmässä säilytyspaketti. Vastaavasti järjes-
telmä tarjoaa jakelupaketteja aineistoa luovutta-
neen organisaation käyttöön.

Pitkäaikaissäilytysjärjestelmän käyttöönotolla 
on huomattavat vaikutukset organisaatioiden toi-

mintoihin ja prosesseihin. Hankkeen yhtenä teh-
tävänä onkin kehittää organisaatioiden valmiuk-
sia siirtyä sähköiseen toimintaympäristöön. Sitä 
tuetaan muun muassa lisäämällä sähköisen säilyt-
tämisen ja aineiston hallinnan osaamista. 

Digitaalisten aineistojen käytön ja säilyttämi-
sen tehostamisella tavoitellaan myös parempaa re-
surssien käyttöä. Pitkäaikaissäilytysratkaisun to-
teuttaminen on erittäin kallis tehtävä, mutta sil-
ti keskitetty ratkaisu on millä tahansa aikavälillä 
parempi ratkaisu kuin antaa kunkin organisaati-
on hoitaa asia omalla tavallaan.

Toimintatapana yhteistyö
Kansallinen digitaalinen kirjasto –hanke on 

poikkeuksellisen mittava ponnistus kansallises-
ti. Myös kansainvälisesti sen tavoitteet ovat kun-
nianhimoisia. Yksi avain tavoitteiden toteutumi-
seen on laaja yhteistyöpohja: hankkeessa on mu-
kana 35 organisaatiota: ministeriöitä, kulttuuri-
perinnön säilyttämisestä vastaavia kansallisia ins-
tituutioita, tieteellisiä ja yleisiä kirjastoja, arkisto-
ja, museoita sekä muiden keskeisten intressiryh-
mien edustajia. 

Hanke ja sen tulokset koskevat luonnollisesti 
kaikkia kirjastoja, arkistoja ja museoita. Yhteis-
työ kentän kanssa onkin olennaista hankkeen 
onnistumisen kannalta. Hankkeen aikana myös 
järjestetään kaikille avoimia koulutustilaisuuksia 
ja seminaareja. 

Muistiorganisaatioille hanke tarjoaa tilaisuu-
den keskinäiseen tiedonvaihtoon, verkostoitu-
miseen ja uusien työtapojen kehittämiseen. Mo-
net hankkeessa mukana olevat ovatkin nostaneet 
yhteistyön tiivistymisen jo nyt yhdeksi hankkeen 
saavutuksista. &

Lisätietoa: http://www.kdk2011.fi
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